

**LEGISLATIVE ASSEMBLY**  
**NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI**  
**Bulletin Part-I**  
**(Brief summary of proceedings)**  
**Friday, 01 March 2024 / 11 Phalgun 1945 (Saka)**

**No. 62**  
**11.30 A.M.**

**Sh. Ram Niwas Goel, Hon'ble Speaker in-Chair**

**1. 11.30 A.M. Special Mention (Rule-280) :**

The following Members raised matters under Rule-280 with permission of the Chair :

1. Shri Jarnail Singh	10. Shri Rajesh Gupta
2. Smt. Raj Kumari Dhillon	11. Shri Rohit Kumar
3. Shri Parlad Singh Sawhney	12. Shri Rajendra Pal Gautam
4. Shri Shiv Charan Goel	13. Shri Madan Lal
5. Shri Bhupinder Singh Joon	14. Shri Pawan Sharma
6. Shri Ramvir Singh Bidhuri, Hon'ble Leader of Opposition <i>(Shri Kailash Gahlot, Hon'ble Minister of Transport Intervened)</i>	<i>(Smt. Atishi, Hon'ble Minister of water intervened)</i>
7. Shri Som Dutt	15. Shri Rituraj Govind
8. Shri Jai Bhagwan	16. Shri Surendra Kumar
9. Shri Akhilesh Pati Tripathi	17. Shri Sanjeev Jha
	18. Shri Ajay Dutt
	19. Shri Naresh Yadav

**2. 12.25 P.M. Smt. Atishi, Hon'ble Minister of Finance** informed the House that Ministry of Home Affairs, Govt. of India has approved the Annual Budget (2024-2025).

She also informed that the Annual Budget (2024-2025) will be presented in the House on Monday, 04<sup>th</sup> March 2024.

**3. 12.25 P.M. Presentation of the Economic Survey:**

**Smt. Atishi, Hon'ble Minister of Finance** presented the Economic Survey of Delhi (2023-2024) (Hindi & English Version) and made a brief statement.

**4. 12.54 P.M.** The Chair informed the House that Shri Sanjeev Jha, Hon'ble Member had been nominated Chairperson of Committee of Privileges in place of Shri Somnath Bharti, Hon'ble Member on 29<sup>th</sup> February 2024.

**5. 12.55 P.M. Presentation of Report :**

**Shri Sanjeev Jha, Hon'ble Chairperson** presented the First Report of Committee of Privilege and made a brief statement

**6. 12.58 P.M. Short Duration Discussion (Rule-55) :**

**Shri Akhilesh Pati Tripathi, Hon'ble Member** initiated discussion on '*Demolition of Houses of poor across Delhi by Central Agencies like DDA, ASI, L&DO and Railways*'.

The following Members participated in the Discussion :

1. Shri Rajendra Pal Gautam
2. Shri Praveen Kumar
3. Shri Bhupinder Singh Joon
4. Shri Surendra Kumar
5. Shri Dilip Kumar Pandey, Hon'ble Chief Whip

**Shri Saurabh Bharadwaj, Hon'ble Minister of Urban Development** replied to the discussion.

**02.09 P.M. : Taking the sense of the House, it was decided that the sittings of the House shall be extended till 08<sup>th</sup> March, 2024.**

**7. 02.09 P.M. The Chair adjourned the House upto 11.00 A.M. on Monday, 04 March 2024.**

**विधान सभा**  
**राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली**

समाचार भाग-1

(कार्यवाही का संक्षिप्त अभिलेख)

शुक्रवार, 01 मार्च, 2024 / फाल्गुन 11, 1945 (शक)

**संख्या-62**

**11.30 बजे**

1. 11.30 बजे

**श्री रामनिवास गोयल, माननीय अध्यक्ष पीठासीन हुए।**

**विशेष उल्लेख (नियम-280) :**

निम्नलिखित सदस्यों ने अध्यक्ष महोदय की अनुमति से नियम-280 के अंतर्गत विशेष उल्लेख के मामले उठाये :-

1	श्री जरनैल सिंह	10	श्री राजेश गुप्ता
2	श्रीमती राज कुमारी ढिल्लों	11	श्री रोहित कुमार
3	श्री प्रलाद सिंह साहनी	12	श्री राजेंद्र पाल गौतम
4	श्री शिव चरण गोयल	13	श्री मदन लाल
5	श्री भूपेंद्र सिंह जून	14	श्री पवन शर्मा (श्रीमती आतिशी, माननीय जल मंत्री ने हस्तक्षेप किया।)
6	श्री रामवीर सिंह बिधूड़ी, माननीय नेता प्रतिपक्ष (श्री कैलाश गहलोत, माननीय परिवहन मंत्री ने हस्तक्षेप किया।)	15	श्री ऋतुराज गोविंद
7	श्री सोम दत्त	16	श्री सुरेंद्र कुमार
8	श्री जय भगवान	17	श्री संजीव झा
9	श्री अखिलेश पति त्रिपाठी	18	श्री अजय दत्त
		19	श्री नरेश यादव

2. 12.25 बजे

**श्रीमती आतिशी, माननीय वित्त मंत्री** ने अध्यक्ष महोदय और सदन को सूचित किया कि गृह मंत्रालय, भारत सरकार ने वार्षिक बजट (2024-25) को मंजूरी दे दी है।

उन्होंने यह भी बताया कि वार्षिक बजट (2024-25) सोमवार, दिनांक 04 मार्च, 2024 को सदन में पेश किया जायेगा।

3. 12.25 बजे

**आर्थिक सर्वेक्षण का प्रस्तुतीकरण :**

**श्रीमती आतिशी, माननीय वित्त मंत्री** ने दिल्ली का आर्थिक सर्वेक्षण (2023-24) (हिन्दी एवं अंग्रेजी प्रति) प्रस्तुत किया तथा संक्षिप्त वक्तव्य दिया।

4. 12.54 बजे

अध्यक्ष महोदय ने सदन को सूचित किया कि दिनांक 29 फरवरी, 2024 को श्री सोमनाथ भारती, माननीय सदस्य के स्थान पर श्री संजीव झा, माननीय सदस्य को विशेषाधिकार समिति का सभापति मनोनीत किया गया है।

5. 12.55 बजे

**प्रतिवेदन का प्रस्तुतीकरण :**

**श्री संजीव झा, माननीय सभापति** ने विशेषाधिकार समिति का प्रथम प्रतिवेदन प्रस्तुत किया तथा संक्षिप्त वक्तव्य दिया।

6. 12.58 बजे

**अल्पकालिक चर्चा (नियम-55) :**

**श्री अखिलेश पति त्रिपाठी, माननीय सदस्य** ने “डी.डी.ए. ए.एस.आई, एल.एंड डी.ओ एवं रेलवे जैसी केंद्रीय एजेंसियों द्वारा दिल्ली में गरीबों के घरों को ध्वस्त करने” के संबंध में चर्चा प्रारम्भ की।

निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :

1. श्री राजेंद्र पाल गौतम
2. श्री प्रवीण कुमार
3. श्री भूपेंद्र सिंह जून
4. श्री सुरेंद्र कुमार
5. श्री दिलीप कुमार पांडे, माननीय मुख्य सचेतक

**श्री सौरभ भारद्वाज, माननीय शहरी विकास मंत्री** ने चर्चा का उत्तर दिया।

**02.09 बजे :** सदन की भावनाओं को ध्यान में रखते हुए यह निर्णय लिया गया कि सदन की बैठकें 08 मार्च, 2024 तक बढ़ाई जायेंगी।

7. 02.09 बजे

अध्यक्ष महोदय ने सदन सोमवार, दिनांक 04 मार्च, 2024 को पूर्वाह्न 11.00 बजे तक के लिए स्थगित किया।